

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Aniversarea nașterii M. S. Regelui

Luni, în 24 August 1925, M. Sa Regele Ferdinand I al tuturor românilor a împlinit 60 de ani.

Cu dragoste și bucurie recunoscătoare prăznuim această fericită aniversare a nașterii Suveranului erou, înfăptuitor al unității noastre naționale.

Urcat în zile grele pe tronul glorioșilor săi înaintași, n'a stat la îndoială să ridice spada, din care avea să răsără eliberarea pe veci a unui popor răslețit, prigonit și subjugat.

În toată vremea pildă de jefită și stăruință neclintită și ocrotitor al culturii naționale, M. Sa Regele contribuie în largă măsură la munca pentru consolidarea și propășirea patriei întregite.

Alături de Suveranul erou, a stat cu încredere și curaj M. Sa Regina noastră Maria, «vrednică tovarășă de muncă și suferințe pentru binele obșteșc». Ea a alinat, în clipe de suferințe, durerile vitejilor fii ai țării, îmbărbătându-i cu speranța realizării mărețului ideal strămoșesc, ear astăzi lucrând nepregetat pentru tot ce e nobil, mare și frumos.

În această zi, ca în todeauna, aducem mulțumiri smerite în fața Tronului ceresc, care ni-a dăruit pe Augustii Suverani, și înălțăm rugăciuni fierbinți către cel Atotputernic pentru viața lungă și sănătatea desăvârșită a iubitului Suveran și a întregii noastre Dinastii, care a înălțat țara la loc de onoare între popoarele Europei.

Trădească Regele!

Omagiile Englezilor pentru ortodoxie

VI.

Ziarul nostru e singura publicație românească cu informațiuni precise despre un eveniment bisericesc memorabil. Știrile noastre încă nu sunt complete căci organul Bisericii anglicane: *The Guardian* din care le culegem, nu istorisește evenimentul în toate amănuntele, precum se obișnuie în ziare.

Timp de trei săptămâni, cât au stat în Anglia Prelații ortodocși au vizitat multe locuri și au asistat la multe serbări și s'au făcut numeroase declarații prețioase. Poate că s'ar mai ține de acest scurt raport, să pomenesc și de congresul societății anglo-ortodoxe de sub prezidenția Episcopului de Londra, în care congres s'a zugrăvit situația religioasă din Rusia, țară vecină cu noi care a adăugat la ca-

nonul martirilor nume glorioase de care se va înfiora conștiința creștinilor din veacurile viitoare. Englezii au împiedecat executarea Patriarhului Tichon, care a rămas în Țară ostaș nebiruit al Bisericii, ca să afirme credința în Isus până la cea din urmă suflare.

Englezii au oferit găzduire numeroșilor refugiați din Rusia, clerici și mireni. În vara trecută au înghebat colonii școlare cu șapte mii de copii ruși pentru instrucție religioasă, predate de preoți și profesori ortodocși și au cumpărat pe seama bisericii rusești edificii, în care s'a instalat facultatea ortodoxă din Paris.

Și acest congres a fost întocmit astfel încât publicul englezesc să cunoască, ce datorințe creștinești are de îndeplinit față de credincioșii ortodocși. — Când de aproape se sbuciumă în vârtejul primejdiilor, nu e de ajuns să rămâi numai la exprimarea compătimirii.

S'au înscris o mulțime de membri noi în această societate, care numără pe cei mai de seamă bărbați din biserica și viața publică a Angliei.

Încă odată s'a dovedit că organizațiile sunt pentru educația publicului și fără de organizare nici o idee, ori cât de salutară, nu poate transforma viața nici să determine la fapte de seamă.

Publicul englezesc va sta multă vreme sub sugestia acestui eveniment. Prelații ortodocși au fost obiectul atențiunii generale atât pentru demnitatea persoanei lor, cât și pentru descendența lor venerabilă. Ce e drept multă lume din Anglia știa cine sunt acești prelați și ce reprezentă ei, dar organizatorii serbarilor au avut toată atențiunea și interesul ca și publicul mare englezesc să-i cunoască.

Interesul pentru Ortodocși nu se putea așăta mai bine decât prin această vizită și serbare.

În veacul al nouăsprezecilea un Patriarh iacobit de Antiohia a mai vizitat Anglia. Iar dintre Patriarhii ortodocși, cel din Alexandria și cel din Ierusalim au pășit întâia oară în Anglia. Călătoria aceasta se consideră între primii pași ai ortodocșilor pe pământ anglican.

Momentul istoric e cât se poate de caracteristic, pentru că aniversarea aceluiaș Simbol de credință pune biserica Angliei pe un pedestal cu celelalte biserici autocefale și naționale, întemeiate pe piatra credinței, stabilite de primul Sinod ecumenic.

Biserica anglicană este în căutarea unei orientări de viitor. Desfăcută din legăturile vechi ale Bisericii latine, care ajunsese într'un hal nemărginit pe timpul re-

formației, ea a căutat să plivească toate buruienile care o năpădise și să ajungă la curătenia sobornicească și apostolească.

În această stare ea nuse va deosebi de sfânta biserică ortodoxă în ce privește caracterul ei fundamental și elementele ei principale.

Patriarhul din Alexandria și Mitropolitul din Kiev în declarațiile lor publice au recunoscut această identitate și bază comună dogmatică dintre noi și Anglicani.

Regretatul teolog grec, profesorul Komnenos a studiat chestiunile controversate, a înaintat un raport sfântului Sinod al Patriarhiei din Constantinopol despre hirotonia anglicană.

Dezorientarea celor din Răsărit despre stările actuale și trecute ale bisericii anglicane nu va mai dăinui.

Teologii ruși, refugiați pe pământ englezesc arată cel mai viu interes ca să facă lumii ortodoxe cunoscută o biserică glorioasă, pe care catolicii din ură și invidie o numesc protestantă, iar protestanții o numesc catolică pentru tradiționalismul veritabil dintr'însa.

Prelații ortodocși au fost adânc impresionati de faptul că atâtea personalități de seamă ale vieții publice englezești se găseau printre publicul care-i aclama cu un entuziasm înflăcărat. Ei au văzut cu mirare, câtă alipire sinceră și plină de devotament față de biserică au bărbații englezi cu rol în viața publică. Și au admirat solemnitatea, demnitatea, frumusețea, ordinea, reverința în biserică și în viața religioasă a neamului englezesc. Iar acestea sunt fenomene singulare, vrednice a fi transplantate în toate colțurile pământului, locuit de creștini. Tr. Scorobef.

Aniversarea M. Sale Regelui. În 19 l. c. s'a ținut, la ora 11, un consiliu de miniștri, la care au participat toți membrii guvernului.

Cu această ocazie guvernul a luat hotărârea cuprinsă în următorul comunicat:

«Sărbătorirea M. S. Regelui cu prilejul împlinirii a 60 ani, nu poate să aibă decât caracterul unei serbări naționale, la care trebuie să participe întreg poporul românesc.

Opera care va fi închinată Regelui înăfăptuitor al unității naționale, va fi deci propusă de guvern în proiectul de lege pe care îl va supune adunărilor naționale îndată după deschiderea sesiunii ordinare».

Duminecă în 24 și Luni în 24 August s'au celebrat, pentru sărbătorirea aniversării nașterii Suveranului, servicii divine în toate bisericile din țară întregită.

În catedrala din Sibiu a slujit I. P. C. Sa Arhimandritul Dr. Eusebiu R. Roșca, cu asistența preoților locale.

Au participat corporativ toate autoritățile civile și militare.

Alegeri bisericești. În conformitate cu noua organizare a bisericilor ortodoxe române, eparhia Bucureștilor a luat măsuri pentru alegerile corporațiilor bisericești. În 13 Sept. a. c. se aleg comitetele și epitropiile parohiale și membrii consiliului protopopesc. În 8 Oct. se țin colegiile preoțești pentru alegerea deputaților din cler la sinodul eparhial, în 11 Oct. alegerea deputaților mireni. Eparhia de București are 20 circuli. Sinodul eparhial alege apoi delegații la congresul general.

Titlatura Patriarhului. Sfântul Sinod, constatând că cea mai înaltă titlatură în biserică noastră este *Înalt Prea Sfințite*, numire trecută în uzul limbii generale, a hotărât să se menție și pentru patriarh titlul acesta cu atributul obișnuit din titlatura tuturor patriarhilor. Astfel titlul ar fi: *Înalt Prea Sfințitul arhiepiscop și mitropolit (numele), prea fericitul patriarh al României.*

Congresul Asociației generale a clerului ortodox român se ține la *Cernăuți*, în 25 și 26 August 1925. În ziua primă, după serviciul divin din catedrală, urmează la ora 11 deschiderea congresului; la ora 4 d. a. referat despre: Importanța presei. În 26 August, la ora 9, referat despre: Mijloacele pentru realizarea unei presei unice bisericești; la ora 11: Înstrăinarea bisericii; la ora 3 d. a.: Sfințită intimă. În 27 August: Excursie la mănăstirile Putna și Râdăuți.

Confesionalism la Asociațiune? Programul adunării generale dela Reghin pune la ordine zile, pentru ziua de 30 August a. c. și alegerea președintelui și a membrilor comitetului central al Asociațiunii pe noul period de 5 ani (1925—1930). Punctul acesta din program îl folosește foșia blăjană Unirea (Nr. 34), care cică se ferește de «otrava confesionalismului», pentru a pretinde eară — cu unele amenințări cam resufiate — să se țină seamă de «trădăția desăvârșitei parități», și la alegerea noului președinte al Asociațiunii, scaunul să fie ocupat neapărat de un greco-catolic sau unit, chiar și dacă un neunit ar fi mai destoinic să poarte sarcina de conducător al pomenitului așezământ.

Când se pune chestiunea astfel: «*Ori unit, ori colaborare pașnică între ortodocși și uniți este imposibilă*», e prea înverdat ca organul clarisimului domn Dr. Alexandru Rusu propagă în suși otrava confesionalismului, pe care ar vrea să-l arunce în sarcina ortodocșilor.

Noi avem speranță, că la Reghin se va alege de președinte al Asociațiunii *omul cel mai destoinic* pentru asemenea slujbă, chiar dacă din întâmplare ar trebui să se «nesocotească» eară «celebra» paritate din vremuri apuse.

Congresul Asociațiunii culturale

Congresul, sau cum i se zice *adunarea generală a Asociațiunii culturale* din Sibiu, se ține în anul acesta, în zilele de 29 și 30 August, în orașul ardelean *Reghin*.

La asemenea congrese, care îndeosebi înainte de desrobire alcătuiau momente rare de înălțare sufletească, își dădeau întâlnire armonică vrednicii noștri înaintași din toate colțurile provinciei.

Această însuflețită mișcare culturală nu trebuie să lăncezească astăzi, când am ajuns la lumina deplinei libertăți politice; ci, din contră, se cere ca mai vărtos să ne întrunim la congresele societăților culturale și să căutăm a rezolva numeroasele probleme de viață ce ne stau înainte.

Orizonturi, cu totul nouă, ni se deschid. Venerabilul președinte actual dela Asociație, dl V. Goldiș, care spre marelui nostru regret, va renunța la acest post, înfățișează în *Transilvania*, acum apărută, în următorul mod rolul viitor al Asociațiunii:

Congresul dela Reghin încheie epoca de doi ani a «Asociațiunii», care cu drept cuvânt se va numi a adaptării la noile condiții de viață.

Serbătorind la Reghin memoria celor doi frunzași ai națiunii noastre, care s-au stins acum o jumătate de secol, baronul Vasile Popp și Visarion Roman, Asociațiunea va trebui să

muncească pe noile temelii ce i s-au ridicat în acești doi ani din urmă.

Acel, care prin alegerea la Reghin va primi sarcina grea să conducă viața «Asociațiunii», va trebui să fie conștient, că noul orizonturi s-au deschis activității sale.

În patria română «Asociațiunea» nu poate să rămână simplul așezământ al rezistenței sufletului românesc față de încercările înstrăinării, ea dimpotrivă are acum misiunea să contribuie larg și puternic la creșterea sufletului unei națiuni regăsite și reunite după rezălire și suferinți milenare.

Trebuie refăcute toate cadrele materiale, înstrăinații recăștigați, oprită cu energică hotărâre pulverizarea acțiunilor culturale, preotul și învățătorul necondiționat readuși în sânul «Asociațiunii» spre a se creia indispensabila unire a tuturor pornirilor pentru smulgerea satelor din bezna în-culturii, a lenei, a sifilisului, a beției, a rețelilor deprinderi, a materialismului scărnăv, a lipsei de ideal.

Toți, cari simțesc în suflet pulsând iubirea de neam, să-și întărească gândul și fapta spre a dovedi masselor țărănești, temelia gloriei trecute și viitoare a seminției noastre de români, că ceice au ieșit dintr'însele deasupra nu și-au uitat originea și nici îndatoririle față de dansa, să le arătăm că-i iubim nu din gură, ci prin sacrificiul unui ceas pe săptămână și a unui leu pe săptămână pentru izbăvirea lor din mizerie și neștiință. Astfel numai vom putea infiripa acea indispensabilă condiție a vieții sociale, a vieții oricărei națiuni, condiția singură trebuitoare: *solidaritatea*.

Sub acest raport o problemă absolut nouă se impune. Națiunea română reunită în patria sa firească, har Domnului, a luat calea evoluției spre industrializare. Muncitorimea industrială devine un stălp al ființării noastre. Nu exista pentru noi până aci. A sosit ceasul s'o vedem, s'o înțelegem, s'o îmbrățișăm. În sinteză interesele agriculturii și ale muncitorimii industriale sânt identice. Solidarizarea acestor două clase producătoare este singura cheazăie a fericirii noastre viitoare. «Asociațiunea» o va așia între problemele sale.

Fiindcă «Asociațiunea» are să rămână scutul multimii celei obidite, celei nedreptățite, să înfășure în nemărginirea iubirii sale oceanul social fecund, nesecat în energii, al celor ce rabdă și sufer, de unde răsar toți adevărații binefăcători ai omenirii.

O nouă ramificație a «Asociațiunii» așteaptă nașterea din gândul patriotic al ei: secția muncitorimii industriale.

Una dintre problemele cele mai dificile va fi găsirea mijloacelor eficace de a afla calea la sufletul multimilor prin publicațiunile «Asociațiunii». Reforma desăvârșită a bibliotecii populare și a «Transilvaniei» bate la ușă. O foale săptămânală cu rolul de enciclopedie actuală, care să lumineze și să dea orientări în fiecă chestiune, nu mai poate întârzia, ear chestia propagandei și a propagandistilor va trebui să ocupe conducerea marelui nostru așezământ nelncetat până la fericita ei rezolvare.

În 29 și 30 August Reghinul va sărbători trecutul și va jalona viitorul...

Mica Înțelegere a presei. În zilele de 15—17 August a. c. s'au întrunit la Sinaia 24 delegați ai presei române, cehoslovace și jugoslave, într-o conferință deschisă dl ministru de externe Duca. Vorbitorul spune că Mica Înțelegere a Presei va ajuta prin forța opiniilor publice din țările respective la apărarea integrității teritoriale, cum s'a stabilit prin tratate contra acelor cari vreau să facie un trecut condamnat și desființat. Au luat cuvântul câte un reprezentant al presei celor trei state, cerând fiecarea crearea Micei Înțelegeri a Presei. După aceasta reprezentanții biurourilor de presă din ministerele de externe dela București, Belgrad și Praga au citit declarații oficiale, în care cele trei guverne făgăduiesc tot sprințul lor, pentruca Mica Înțelegere a Presei să-și atingă scopul urmărit: o colaborare între aceste prese și un mijloc puternic în apărarea intereselor politice, economice și sociale ale țărilor din Mica Înțelegere. S'au ținut mai multe ședințe, prezidate de dl ministru de externe, și s'a întocmit statutul pentru P. E. P. sau Mica Înțelegere a Presei.

† Ion Slavici

1848—1925

(=) Reșemnat și senin a încetat din viață în 17 August a. c. bătrânul scriitor, autor al lui *Papa Tanda*, frumoasa istorisiră, în care mulți preoți din săticelele isolate își vor fi găind trăsături asemănătoare, însoțite de mângăieri și de îndemnuri spre mai bine.

Născut în Șiria de lângă Arad, Ion Slavici moare în vârstă de 77 de ani într-o căsuță din Panciul Moldovei, unde se retrăsese vara aceasta. De aici, scrierul său este pus pe un car, tras de doi boi, și, urmat de familia defunctului și de puțini scriitori, e dus la ultimul lăcaș și înmormântat simplu, fără discursuri, și fără sgomot.

Zeci de ani a muncit Ion Slavici la catedrală, în redacții și la biroul său de scriitor; neobosit a colaborat la ziare și reviste, la *Timpu*, *Telegraful Român*, *Gazeta*, *Convorbiri literare*, *Luceafărul*, *Vatra*, *Sămănătorul* s. a. A întemeiat neînfricată *Tribuna*, dela Sibiu și Arad; pentru ea a suferit un an toată asprimea temnițelor ungurești; a dat însă Ardealului, la anii 1884 și 1892, o gazetă superioară, ca și care pe plaiurile noastre nu se mai pomenise până la dansul, și pe care prietenii sau dușmanii înverșunați deopotrivă o pomenesc și astăzi.

Pe urma lui Slavici ne rămâne o bogată producție literară: nuvele, povestiri, povești, amintiri, dintre care multe au trecut și în alte literaturi ca modele de gândire și artă românească.

Istoricii literari vor constata, din aceste producții, că povestitorul Ion Slavici, care a mănuit cu atâta măiestrie cuvântul scris, a fost cu adevărat creator și îndrumător...

Scrierul lui, în care adânc se oglindește sufletul poporului român, va rămâne viu pentru toate veacurile.

Ear atitudinea lui politică, aspru osândită de contemporani, să o condamne în viitor aceia cari n'au răcit nici odată în drumurile lor politice.

Pace omului care, împăcat cu sine și fără murmur, s'a dus dela noi în lumea dreptății și a veșniciei!

Sfântul Ioan Botezătorul

De Victor Păcuraru, Orăștie
(Sfârșit)

Acum să lăsăm pe Ioan în suferințele sale, având firmă credință în aceste flăcări curățitoare, Să-l lăsăm să privească întristat și posomorât și nedumerit, și să ne întoarcem în adunarea veselă a lui Irod. Când intrăm aici, vedem un nou spectacol: O dansatoare, în vestmânt străveziu, ușurel, dansează în adunarea bărbăților, la acompaniamentul ghitarilor, și arată oaspeților toată arta și grația, ca să atragă asupra sa admirațiunea regelui și a celor invitați. Și oare cine este această dansatoare, care prin atâta prefăcătorie de virtute și nevinovăție se expune vederii bărbăților? — Este: Salome! fiica Irodiadel, și fiica mașterii regelui. Era mare rușine în Israel, când o femeie de societate bună apărea ca dansatoare; — dar de aceasta lui Irod nu-i păsa, și nici Irodiade! Sărmana fetiță, jertfită lui Moloh de către părinții ei. Salome — spune scriitura — cum dansa, plăcea mult lui Irod și celor ce se așeau la masă. Irod, sub impresiunea celor văzute, a zis: Cere dela mine — spune el dansatoarei, ce tu vrei, voi să-ți dau ție! Și mai adaugă un jurământ: Ce tu ceri, eu ți dau, până la jumătate din împărăția mea!

Salome fuge afară la mumă-sa. Spune, ce să cer? Întreabă ea. Și Irodiada, triumfând în setea ei de răsbunare, replică fără șovăire: «Capul lui Ioan Botezătorul!»

INFORMAȚIUNI

Capitala de județ este decretată, din partea consiliului de miniștri, în locul Aiudului, Alba-Iulia.

Instituirea preoților. Sfântul Sinod a decis ca în mitropolile și episcopatele din vechiul regat, Bucovina, și Basarabia să se mențină sistemul din trecut, ca preoții să fie numiți de chiriarhi. Parohiile se dau la concurs în foaia oficială, protopopul raportează consistorului episcopal, care face propunerea de numire episcopului. Chiriarhul poate primi și aproba numirea, sau în caz contrar se publică concurs nou. Protopopii vor fi numiți tot la propunerea Consistorului prin concurs pe termen de 5 ani, după care termen poate fi numit din nou. Pentru mitropolia noastră din Ardeal rămâne uzul vechi al alegerilor.

Parastas. Duminecă, în 23 I. c., s'a ținut la ora 10 și jum. în catedrala din Sibiu parastas pentru odihna sufletului mult regretatului Andrei Băseanu, dela a cărui moarte se împlinesc 3 ani. Au fost de față la parastas: dna vâd. Catină Băseanu și numeroși stimatori sibieni ai răposatului.

† **Elena M. Groza,** văduva eroului general M. Groza din războiul neamului, a răposat în Domnul la Sinaia în 11 I. c. în vârstă de 70 ani. Defuncta a fost fiica lui Iacob Murășanu și sora lui Dr. Aurel Murășanu. Odihnească în pace!

Înștiințare. Se aduce la cunoștință înființarea unei școli superioare de comerț în Săliște (Sibiu) pe ziua de 1 Sept. 1925. Școala va funcționa în anul școlar 1925—26 numai cu anul prim (clasa I). Inscriserile încep la 1 Sept., iar cursurile la 26 Sept. Școala aceasta corespunde nevoilor școlare ale regiunii, elevii găsind tot deodată în Săliște posibilități de întreținere și locuință mult mai puțin costisitoare ca în alte orașe. Cancelaria se deschide la 1 Sept. a. c. în localul Casei naționale, unde va funcționa și școala.

Cultură la sate. Cercul studenților făgărășeni își urmează lucrarea de răspândire culturală în județ. În zile de Duminecă și sâmbătă se inaugurează bibliotecile sătești în cadrul unor producții culturale. În 2 I. c. s'a inaugurat biblioteca populară în comuna Șinca-nouă, prot. Olteului, unde preoții noștri Lazar Popa și David Chiujdea, precum și învățătorii I. Băicoiu și S. Turcea, au dat tot concursul pentru izbucnirea sărbătorii.

Biserica ortodoxă din Zălau. Gazeta Mesaj scrie: O podoabă nouă a orașului nostru este biserica ortodoxă, care a început să se apropie de lucrările din urmă. Ea se ridică falcic, vestind un nou locaș de închinare Celui de sus. Duminecă trecută s'a pus crucea pe turnul bisericii, în cadrul unor serbări frumoase și în asistența unui numeros public. Slujba religioasă a fost celebrată de p. protopop Roșca și p. protopop Petru Nicola. Ceremonialul l-a ridicat mult mai mult militar, care a cântat în mai multe rânduri «Rugăciunea». După slujbă a fost o mică agapă la care a luat parte întreaga asistență.

Ziar înțelegător? Ziarul săsesc brașovean, Kronstädter Zeitung, îndeamnă poporul săsesc să nu târguiească absolut nimic dela alți negustori din țară, decât numai dela sași. — Dacă ar proceda și poporul românesc la fel?

Oprit. Ziarul din Satu-mare, Rendkívüli Ujság, este oprit să mai apară, din cauză de propagandă îndreptată ce o comiteau acolo preoții romano-catolici.

Preschimbare. Ministerul finanțelor a dat ordin administrațiilor financiare să preschimbe cetățenilor toate bancnotele zdrențuite de 5, 20, 100, 500 și 1000 lei, cu bancnote nouă. Banca Națională a hotărât să retragă din circulație toate bancnotele deteriorate, înlocuindu-le cu hârtii nouă.

Invenție. Într-una din zilele trecute s'a făcut probă pe câmpul de aviație dela Băneasa cu o invenție de mare ajutor aviatorilor. Invenția numită *parașută* e un fel de umbră, care se leagă de mijlocul aviatorului. În cădere parașuta se deschide și astfel căderea se încetinează. Sziklay, inventatorul acestui aparat, s'a lăsat jos din avion dela o înălțime de 1200 m. Aparatul cade cu o înălțime de 4 metri pe secundă. Sziklay a ajuns teafăr la pământ, ovaționat de public.

Limba română este vorbită, după o statistică mai nouă, de peste 45 milioane de oameni din România și țările învecinate.

Sindicatul presei române din Ardeal și Bănat a amân timerarea loteriei pentru ziua de 16 Dec. 1925.

Școala de cântăreți. La Patriarhia din București se deschide școala de cântăreți bisericești la 1 Octombrie a. c. Școala ține 3 ani. Bursierii plătesc taxă școlară 800 lei, semibursierii 3500 lei și solvenții 5000 lei taxă de întreținere pe an, plus taxa școlară 800 lei. Elevii vor fi supuși la un examen de admitere la 1 Octombrie. Concurșii își vor înainta cererile la patriarhie cu atestat de botez, de naționalitate, de absolvirea claselor primare, de revaccinare și de moralitate dela oficiul parohial.

Proces. Foile soșite din America discută cu mare interes procesul pornit împotriva unui profesor dela școala înaltă din Dayton, statul Tennessee, *John Scopes*, care a fost dat în judecată pentru lecțiile sale darwiniste ținute studenților. Scopes admite teoria lui Darwin despre originea omului din maimuță. Statul Tennessee are însă o lege, care operește profesorilor să vorbească în școală despre asemenea teorii. Scopes va fi ped. p. pentru călcarea acestei legi, care vrea să ocrotească textul biblic despre originea omului și să pedepsească pe cei care caută conflicte între știință și religie.

ȘTIRI LOCALE

Aviz. Inscriserile elevelor la liceul de fete al Statului din Sibiu se face din 5—15 Septembrie 1925. Examenale de corecție se țin în 10—12 Sept. c. Examenale particulare finale din 14—18 Sept. c. Examenale de admitere în cl. V-a liceale și pentru eventuale burse vacante: din 19—24 Sept. c. Examenale de bacalaureat se încep în 25 Sept. c., iar în 26 Sept. c. se inaugurează cursurile.

Diracțiunea liceului.

Aviz. La școala superioară de comerț, pentru băieți și fete din Sibiu, Inscriserile și reinscriserile se fac dela 1—8 Septembrie a. c. Examenul de admitere, concursul pentru burse și examenale de corecție se țin dela 10—18 Sept.; examenale particulare în zilele de 17—22 Sept. Inceperea cursurilor la 26 Sept. Burse vacante sânt: 1 bursă de Lei 4000, pentru fii de funcționari publici, și 3 burse bugetare de câte Lei 1000. Cererile pentru bursă să se înainteze direcțiunii până la 8 Septembrie a. c.

Aviz școlar. Inscriserile la școala primară de aplicație de pe lângă școala normală «Andrei Șaguna» din Sibiu se țin din 1—10 Septembrie a. c., primindu se atât băieți cât și fete.

Diracțiunea.

Aviz școlar. Din partea direcțiunii școlai primare de stat Nr. 1 (Str. Avram Iancu 13) se aduce la cunoștință, că Inscriserile se vor face zilnic dela ora 8—11 a. m. și 3—5 d. m. din 1—7 Septembrie, pentru elevii cari au cerșetat și în anul trecut școala această școală; din 8—10 Septembrie a. c. pentru toți ceilalți. Întru cât este loc. La Inscriserile fiecare elev să fie însoțit de părintele sau tutorul său. Cei noi Inscriseri la Inscriseri au să aducă următoarele documente: Certificat școlar de pe clasa ultimă; Extrasul de botez sau de naștere, și buletinul de vaccinare sau revaccinare. Fără aceste documente Inscriserile nu se poate face. Învățământul fiind obligator și gratuit, fiecare elev este scutit de orice taxă. Prelegerile se încep regulat în 15 Septembrie a. c.

Diracțiunea.

Publicațiune. Școala de arte și meserii din Sibiu Str. Spinarea Cănelui Nr. 3, aduce la cunoștință generală, că are vacante 5 burse à 3000 lei anual pentru elevi în cl. I. La aceste burse pot concura numai fii de funcționari, cari au venituri răstânse sau familie numeroasă. Se admit și 2 frați bursieri de la funcționari cu mai mult de 4 copii. Inscriserile se primesc până la 9 Sept. a. c.

Diracțiunea.

Membri noui la «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» s'au Inscris: a) *fondator:* Laurențiu Nemeș, m. pantofar, Sibiu, cu taxa de Lei 200; b) *pe viață:* Gh. Tănase, tâmplar de modele, N. Cocovean, comerciant, dna Emilia Cocovean, soție de comerciant, N. Vintilă, cul. tip., dna Elena Roșca, soție de cul. tip., Ilie Orăștin și Oara Tănase, măștri pantofari, Ioan Chidu, cond. de tip. și Ștefan Dochijă, comerc., cu taxa de câte 100 lei.

Comitetul.

Salome, fiica ascultătoare, consimte degrabă, — spuna scriptura — sprintenei fuge înapoi în sală, pășește în fața regelui, și grăiește: «Eu vreau să mi dai, acum, capul lui Ioan Botezătorul».

Irod se înspăimântă, când aude cererea. Conștiința îl mustră. Și totuși el trebuie să-și joace rolul până în sfârșit. Ce ar zice oaspeții, dacă el nu și-ar ținea cuvântul? De dragul jurământului meu, răspunde nelegiuitul fărnice, împlinesc-se cererea ta!

Și astfel fu hotărâtă soarta lui Ioan Botezătorul...

Și acum ne întorcem eară în temniță. Pe tine, sfințe Ioane, să te întărească Dumnezeu. Ridică-ți capul spre cer, căci sâcșorea ta se apropie. Urmează o dimineață sângeroasă, apoi o zi, când soarele nu mai poate apune. În bolniurile întunecoase se aud pași. Un om travestit apare în fața lui Ioan, îl privește tăcând, se aruncă asupra lui, o lovitură răsună: și capul sfântului Ioan Botezătorul cade... ear trupul lui zace în sânge... Sftul cap, pe o tipis de argint, se poartă prin sală...

Vezi colo, pe drumul părăsit trece încet-șor un conduct mortuar, tăcut. Câțiva oameni duc plângând un sârman sicriu. Sânt apostolii și prietenii Botezătorului, ei arată cadavrul acesta dumnezeescului învățător, și îl lasă în mormânt, îl acoper cu bulgări și plângând se depărtează.

Ioan este mort! — numai nu pentru Irod. Vine vestea la curtea despre un om din Nazareth, cu numele Isus. Acela ar predica minunat! — se spune. El face minuni și dă semne că ar porunci pterilor naturii. Cine ar fi omul acesta? Că ar fi Ilie — spun unii; alții, că ar fi Ieremia, sau că ar fi unul dintre proroci. Și cum ei se întreabă și se sfătuiesc — eată ce se întâmplă: Regelui i-se ridică părul în cap vâlvot, ochiul lui speriat privește încrăcșinat, înfățișarea i se întunecă, și tremurând în tot corpul sirișă deodată, ca și când ar vedea: Este Ioan Botezătorul! Capul îi este retezat, dar el a înviat din morți!

Și ori cum i s'ar spune, că nu e, nu ajută nimic, de câțori aude de Isus strigă: «Este Ioan!» și tremură și este ca turbat și și a uitat că este saducheian și ca atare n'ar putea să creadă în înviere. La această zguduire internă, veni în curând și una externă, sângele dreptului strigă de pe pământ la cer răsunare. — Românii nemulțumiți de dominația acestui satrap din Galileia, îi luară țara și stăpânirea și-l trimiseră împreună cu Irodia în exil...

Apostolii după ce au pus în mormânt trupul Ioan, vin la Isus și îi povestesc întreaga întâmplare sângeroasă. Și Isus le grăiește lor: «Veniți să mergem în pustie!» Și oare ce voia marele proroc cu aceste cuvinte? Cu siguranță aceea, că aici nu este nici timpul, nici locul destăinuirilor și al contemplațiilor, ci al credinței! Dincolo se spune: «Ce eu acum fac, tu nu știi; o vei afla abia mai apoi!»

Veniți în deșerturi! — voia să le spună: «Cine vrea să-și urmeze, să-și ia crucea sa și să plece». Un drum plin de cruci este și drumul lui Isus, un drum cu spini sămănat. Vreau să vă dăruiesc și vouă aceea împărșite, — grăiește Mântuitorul, — precum Tatăl mi-a dăruit!

Să nu ne înspăimântăm nimeni și nimic a merge spre Hristos. Deși te înconjoară valuri aici jos și întunecim înfricoșătoare te împresoară, omule, sus peste acestea întunecim și valuri șade singur fericitul Hristos și te țin tare în mâinile Lui, te poartă cu credință și-ți strigă printre norii nopților: «Nu te teme!» Eu te-am răscumpărat, te-am chemat pe numele tău, tu ești al meu! Munții se vor prăbuși, dealuri se vor nimici; darul meu însă dela tine nu se va depărta și legăturile păcii mele nu se vor slăbi. Crede, omule, acestei chemări! Așterne-ți sufletul întru El și fii liniștit! Întotdeauna El să fie făclia luminoasă, care să te lumineze și conduce prin lumea aceasta adumbrată de întunericul păcatului! Și de câțori vei fi trist, nedumerit și vei simți un gol în jurul sufletului tău, bate la ușa lui Hristos, căci El binevoitor îți va deschide...

Septimiu Popa: Val, Inima. Interesante povestiri. (Biblioteca Semănătorul, Nr. 74. Preț 10 Lei).

I. Georgescu: Ștrengarul satului. Piesă populară în 3 acte, localizată după Tóth Ede. Biblioteca Semănătorul Nr. 77—79. Preț 15 Lei.

Aviz. Inscriserile la școala de ucenici și ucenice a statului din Sibiu se vor face pentru anul școlar 1925/26 din 1—15 Septembrie a. c. zilnic de la 5—8 ore seara, în cancelaria direcțiunii școlii de ucenici, Str. Avram Iancu Nr. 13. La înscriere, elevii și elevele vor aduce cu sine certificatul clasei ultime, certificatul de naștere, contractul încheiat cu măestrul buletinului de vaccinare și 200 Lei taxă de înscriere și didactică, din care taxa elevii și elevele ucenice se vor prevedea cu cărțile și rechizitele necesare. De taxa aceasta sunt scutiți numai orfanii de război. Patronii, cari vor întâzia termenul de 15 Septembrie pentru înscrierea elevilor și elevele, se vor taxa cu o amendă de 50 Lei, ear după 25 Septembrie până în 30 Septembrie cu 100 Lei, de care pedeapsă nu vor fi scutiți nici patronii orfanilor de război. Cei cari nu se vor înscrie nici până la acest termen, vor fi arătați forurilor competente. Prelegile se vor începe la 15 Septembrie 1925. Sibiu, 25 August 1925. *Direcțiunea.*

Publicațiune. Prefectura poliției orașului Sibiu aduce la cunoștință, că între 1—30 Sept. a. c. se va executa în acest oraș recensemantul animalelor de tracțiune, cai, catări, iepe, boi, bivoli, și a vehiculelor cu tracțiune animală, a harnașamentului, bicicletelor, sârmei live și ghimpate. Acest recensământ se face în scop de a se cunoaște disponibilitățile în vederea unei eventuale mobilizări, nu e vorba de o rechiziționare imediată.

Listela de alegători ale camerei de comerț și industrie Brașov sânt expuse spre vedere publică până în 29 Aug. 1925 la primăria Sibiu, Autoritatea industriei la instanță I (Str. Mitropoliei 5, ușa Nr. 25) în orele de oficiu 8—1.

Condițiile de admitere, la liceul militar «Mihai Viteazul» din T. Murăș, se pot vedea la secția militară a primăriei orașului Sibiu, camera Nr. 16.

Anunț. După ce în timpul din urmă persoane în orașul Sibiu au fost mușcate de câni turbuți, se ordonează, conform regulamentului veterinar, închiderea cânilor până la 10 Nov. a. c.

Mulțumită

Subsemnatul mulțumesc pe calea aceasta tuturor acelor simțămîi Domni, rudeni și prieteni cari mi-au adresat cuvinte de mângâiere din tristul incident al repozării iubitului meu frate

Dumitru V. Poponea

și acelor cari au participat la înmormântarea lui. În special mulțumesc Onor. corp tipografic din Sibiu pentru numeroasele coroane ce le-a depus pe sicriu, cum și membrilor corului bisericesc al «Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu» pentru executarea dulzilor cântări funebreale.

Sibiu, 20 August 1925.

*George Poponea,
cond. Tipografiei arhid.*

Școala de stat pentru fete, Sighișoara

Aviz

Direcțiunea liceului de stat pentru fete din Sighișoara aduce la cunoștință Onor. public, că în urma ordinului Ministerului Instrucțiunii Nr. 14216—1924 la susnumitul liceu se va deschide și cl. VI, întru cât se prezintă numărul reglementar de eleve. Este deci de dorit, că elevele ce vor să se înscrie pe clasa VI să prezinte cât de urgent cererea direcțiunii școlare.

Direcțiunea liceului de fete.

(102) 1—3

M. A. Vitez, director.

Anunț

Direcțiunea Liceului «Avram Iancu» din Brad publică concurs pentru 11 burse la 4000 lei la elevii liceului.

Concurenții vor da până la 10 Septembrie a. c. o cerere însoțită de un certificat comunal, că părinții lor sânt funcționari publici cu venit neldestulătoare pentru creșterea familiei.

Brad, la 9 August 1925.

**Dr. Radu,
director.**

(99) 2—3

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 691/1925

(101) 1—3

Concurs repetiț

Neprezentându se nici un candidat calificat la primul concurs, se deschide al doilea concurs la parohia de cl. III-a Apața, protopopiatul Sf. Gheorghe, cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestui concurs în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt, pe lângă întregirea dela stat, și următoarele:

1. Casă parohială de piatră împreună cu edificiile economice: șură, grajd și grădină de pomi și zarzavat.
2. Câte o ferdelă (de 20 l.) de ovăș și câte una de grâu sau secară sau porumb de fiecare familie, ear dela văduve jumătate.
3. Porțiune canonică veche 6 jug., dela reforma agrară 32 jug. situate pe hotarul comunei vecine Măeruş, cari au fost folosite până acuma de pășune.
4. Dela comuna politică 6 stângini de lemne în pădure, netăiate.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial la Arpăc, jud. Treiscaune, având a se prezenta în parohie în vre o Duminică sau sârbătoare pentru a cânta ori a servi și a predica.

Arpăc, la 26 Mai 1925.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Apața.

**Aurel Nistor,
adm. prot.**

Nr. 309/925.

(97) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Toltia mare, cu filia Toltia mică, protopopiatul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fașionate în coala B. cu folosirea ecleeiei constitutoare din 2½ jugăre arător și ½ jugăr fașat. Dela 68 familii câte una ferdelă cucuruz sfărmat. Casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au aș înainta actele de calificățiune la subsemnatul oficiu în termenul legal și să se prezinte în persoană ca să facă cunoștință cu credincioșii.

Orăștie, 1 August 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Orăștiei în înțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Domșa
protopop.**

Nr. 220/1925.

(56) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Motișdorf cu filia Ibișdorf sâseș, protopresbiteratul Mediașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, și după prealabila încunoștințare a oficiului protopopesc se vor prezenta în parohie în vre o Duminică sau sârbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul.

Mediaș, la 24 Mai 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

**Romul Mireea
protopop.**

Gospodinele sânt în eroare

dacă cred că în ce privește calitate, nu există nici o diferență între adausul sau înlocuitorul de cafea! Din contră! Exact ca la cafeaua boabe, există atât calități mai superioare, cât și mai inferioare. «Echivalent» sânt numai recomandările egoiste ale vânzătorului. Cereți în totdeauna numai tot ce e mai bun pentru banii Dvs. Marca recunoscută ca cea mai fină și cea mai spornică este și va rămânea: „Veritabil Franck” cu rășnița de cafea

(78) A 51

De vânzare

acțiuni Albina, Sibiu

Informațiuni la Administrația foaiei

Turnătorie de clopote și metal

SCHIEB Sibiu strada Gării 15

Furnizează clopote pentru biserici din aliaj ca în timp de pace în executare de artă și pe lângă cele mai mari garanții. (100) 2—3

Experiența îndelungată de ani în această ramură garantează o muncă de primul rang

Cereți oferte speciale!

Observați exact adresa de mai sus!

PENTRU PELERINAJUL LA IERUSALIM

se recomandă citirea cărților:

Gr. D. Cruceanu: Prin jocurile sfinte . . .	Lei 16
I. Chiru Nanov: Pe căile profeților . . .	„ 40
Pierre Loti: Ierusalimul, trad. de C. Buzatu . . .	„ 25
T. Filipescu: Călăuz prin Constantinopol și împrejurime . . .	„ 10

se pot comanda dela:

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Trimittând suma prin mandat postal, plus Lei 10— pentru spese